
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Medi 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru  

(09.00-09.15) 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15-09.30) 

Preifat  

 

1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 - Craffu cyn y 

Gyllideb: Prif Economegydd 

(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 23)  

Thomas Nicholls, Prif Economegydd, Llywodraeth Cymru 

Julian Revell - Pennaeth Dadansoddi Cyllidol, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-18-24 P1 - Sleidiau cyflwyno 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Egwyl  

(10.15-10.20) 

Cyhoeddus  

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.20)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papurau i'w nodi 

(10.20)   

3.1 PTN 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg ar 

Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - 18 Medi 2024 

 (Tudalennau 24 - 25)  

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 - Craffu cyn y 

Gyllideb: Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 

(10.20-11.20) (Tudalennau 26 - 41)  

Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 

Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr Trysorlys, Llywodraeth Cymru 

Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran y Gyllideb a Busnes y 

Llywodraeth, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(11.20)   

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 - Craffu cyn y 

Gyllideb: Academyddion o Brifysgol Bangor 

(11.20-12.00) (Tudalennau 42 - 54)  

Dr Rhys Ap Gwilym, Uwch Darlithydd mewn Economeg, Prifysgol Bangor 

Dr Edward Jones, Uwch Darlithydd mewn Economeg, Prifysgol Bangor 

 

Dogfennau ategol:  

FIN(6)-18-24 P2 – Sleidiau cyflwyno 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 



 

 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 - Craffu cyn y 

Gyllideb: Trafod y dystiolaeth 

(12.00-12.10)   

8 Goruchwylio Archwilio Cymru: Cod ymarfer sy'n llywodraethu'r 

berthynas rhwng Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa 

Archwilio Cymru 

(12.10-12.15) (Tudalennau 55 - 92)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-18-24 P3 –Papur blaen 

FIN(6)-18-24 P4 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Cymeradwyo Cod Ymarfer 

sy'n llywodraethu'r berthynas rhwng yr Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa 

Archwilio Cymru – 9 Medi 2024 

9 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Trafod yr adroddiad 

drafft 

(12.15-12.30) (Tudalennau 93 - 159)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-18-24 P5 – Adroddiad drafft 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 22

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mark Drakeford AS/MS 
Y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg  
Cabinet Secretary for Finance and Welsh Language 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref MA/MDFWL/10312/24 

Peredur Owen Griffiths AS, 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 
Y Senedd, 
Bae Caerdydd, 
Caerdydd 
CF99 1NA  

 18 Medi 2024 

Annwyl Peredur 

Rwy'n ysgrifennu atoch i roi gwybod ichi am fy nghynlluniau diwygiedig i gyhoeddi'r gyllideb 
atodol gyntaf ar 
[...]
yddfa Archwilio Cymru - Please contact us in Welsh or English / Cysylltwch â ni’n 
Gymraeg neu’n Saesneg. 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 

Drwy e-bost 

Cyfeirnod:      IR24003/AC454/caf 
Dyddiad cyhoeddi:  09 Medi 2024 

Annwyl Peredur 

Cymeradwyo Cod Ymarfer sy'n llywodraethu'r berthynas rhwng 
yr Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa Archwilio Cymru  
O dan Baragraff 1 o Atodlen 2 i Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 ('y 
Ddeddf'), mae'n ofynnol i Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol Cymru 
baratoi a gosod Cod Ymarfer ('Cod') sy'n delio â'r berthynas rhyngom.  
Mae'r Cod wedi'i gynllunio i roi eglurder ar rolau perthnasol Swyddfa Archwilio Cymru 
a'r Archwilydd Cyffredinol ac i gefnogi Archwilio Cymru i weithredu i safonau uchel o 
lywodraethu tra'n gwarchod annibyniaeth archwilio statudol yr Archwilydd Cyffredinol. 
Rydym wedi diwygio’r Cod er mwyn: 
• diweddaru termau e.e. y Cynulliad Cenedlaethol i ddod yn Senedd;
• egluro a chryfhau'r iaith i adlewyrchu gofynion Deddf Archwilio Cyhoeddus

(Cymru) 2013;
• cael eglurhad, cysondeb a chywirdeb cynnwys a therminoleg gan gynnwys

adlewyrchu gofynion Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013;
• sicrhau bod y Cod yn adlewyrchu'n gywir ac yn glir swyddogaethau'r AGW ac

SAC;
• adlewyrchu gofynion y Safon Foesegol; a
• darparu eglurder ar arfer swyddogaethau'r ACC o dan ddatrys gwrthdaro.

1 Cwr y Ddinas / 1 Capital Quarter 
Caerdydd / Cardiff 

CF10 4BZ 
Tel / Ffôn: 029 2032 0500 

Fax / Ffacs: 029 2032 0600 
Textphone / Ffôn testun: 029 2032 0660 

info@audit.wales / post@archwilio.cymru 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-18-24 Papur 4

Tudalen y pecyn 75

mailto:post@archwilio.cymru
http://www.audit.wales/
http://www.archwilio.cymru/


Tudalen 2 o 2 - Cymeradwyo Cod Ymarfer sy'n llywodraethu'r berthynas rhwng yr Archwilydd 
Cyffredinol a Swyddfa Archwilio Cymru - Please contact us in Welsh or English / Cysylltwch â ni’n 
Gymraeg neu’n Saesneg. 

Er i ni o
[...]
mru a Swyddfa Archwilio Cymru 

Aelod o'r Bwrdd Prif gyfrifoldebau 
blynyddol. 

Archwilydd Cyffredinol Arfer yr ystod o swyddogaethau archwilio ac ati o dan 
Ddeddfau Llywodraeth Cymru 1998 a 2006, Deddfau 
Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 a 2013, Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 ac amryw 
ddeddfiadau eraill. 
Arfer disgresiwn o ran y modd y caiff swyddogaethau eu 
harfer yn ddarostyngedig i: 
• anelu at gyflawni'r swyddogaethau hynny'n effeithlon ac 

yn gost-effeithiol; 
• ystyried y safonau a'r egwyddorion y byddai disgwyl i 

ddarparwr proffesiynol arbenigol gwasanaethau cyfrifeg 
neu archwilio eu dilyn; a 

• rhoi sylw i gyngor a roddwyd gan Swyddfa Archwilio 
Cymru. 

Cyhoeddi Cod Ymarfer Archwilio sy'n rhagnodi'r ffordd y 
mae rhai swyddogaethau i'w cyflawni. 
Paratoi, ac ymgynghori â Swyddfa Archwilio Cymru ar 
gynllun dirprwyo swyddogaethau. 
Ymarfer swyddogaethau ymhlyg (a dirprwyedig) Prif 
Weithredwr. 
Ymarfer swyddogaethau'r Swyddog Cyfrifo. 
Argymell unigolyn i fod yn aelod penodedig o Swyddfa 
Archwilio Cymru. 

Aelod Cyflogai 
Penodedig 

Fel pob aelod. 

Aelod Etholedig o'r 
Staff 

Fel pob aelod. 

Tudalen y pecyn 91



 

 

 

Archwilio Cymru 
1 Cwr y Ddinas 
Caerdydd CF10 4BZ 

Ffôn: 029 2032 0500 
Ffacs: 029 2032 0600 
Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 
Gwefan www.archwilio.cymru  
We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen y pecyn 92

mailto:post@archwilio.cymru


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 93

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 - Craffu cyn y Gyllideb: Prif Economegydd
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	3.1 PTN 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - 18 Medi 2024
	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 - Craffu cyn y Gyllideb: Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg
	6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 - Craffu cyn y Gyllideb: Academyddion o Brifysgol Bangor
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	8 Goruchwylio Archwilio Cymru: Cod ymarfer sy'n llywodraethu'r berthynas rhwng Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru
	FIN(6)-18-24 P4 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Cymeradwyo Cod Ymarfer sy'n llywodraethu'r berthynas rhwng yr Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa Archwilio Cymru – 9 Medi 2024
	IR24003-AC454 - Letter to Chair, Finance Committee-cy.pdf
	Cymeradwyo Cod Ymarfer sy'n llywodraethu'r berthynas rhwng yr Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa Archwilio Cymru

	Relationship Code 2023_cy.pdf
	Cod Ymarfer Perthynas rhwng Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru
	Cynnwys
	Diben
	Fframwaith llywodraethu
	Annibyniaeth yr Archwilydd Cyffredinol
	Egwyddorion sy'n rheoli'r berthynas rhwng yr Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa Archwilio Cymru
	Gofyniad i gydymffurfio â Chod Ymddygiad Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer aelodau'r Bwrdd
	Rolau a chyfrifoldebau
	Prosesau ar gyfer cyflawni swyddogaethau penodol
	Monitro a chynghori ar arfer swyddogaethau'r Archwilydd Cyffredinol (adran 17 o'r Ddeddf)

	Dirprwyo ac arfer swyddogaethau'r Archwilydd Cyffredinol ar y cyd (adran 18 o'r Ddeddf)
	Darparu gwasanaethau (adran 19 o'r Ddeddf)
	Darparu adnoddau Swyddfa Archwilio Cymru i'r Archwilydd Cyffredinol: yr amcangyfrif blynyddol o incwm a threuliau (adran 20 o'r Ddeddf)
	Darparu adnoddau Swyddfa Archwilio Cymru i'r Archwilydd Cyffredinol: cynllun ffioedd t au (adrannau 23 a 24 o'r Ddeddf)
	Darparu adnoddau Swyddfa Archwilio Cymru i'r Archwilydd Cyffredinol: y cynllun blynyddol (adrannau 25 i 27 o'r Ddeddf)
	Cyfrifon ac archwiliad Swyddfa Archwilio Cymru (paragraffau 33 i 35 o Atodlen 1 i'r Ddeddf)
	Adroddiadau blynyddol a interim (paragraff 3 o Atodlen 2 i'r Ddeddf)
	Cynnal safonau llywodraethu corfforaethol

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Medi 2024 

Amser: 09.30 - 12.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14095 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

 Thomas Nicholls, Prif Economegydd, Llywodraeth Cymru 

Julian Revell, Pennaeth Dadansoddi Cyllidol, Llywodraeth 

Cymru 

Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r 

Gymraeg 

Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr Trysorlys, Llywodraeth 

Cymru 

Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran y Gyllideb 

a Busnes yLlywodraeth, Llywodraeth Cymru 

Dr Rhys Ap Gwilym, Uwch Darlithydd mewn Economeg, 

Prifysgol Bangor 

Dr Edward Jones, Uwch Darlithydd mewn Economeg, 

Prifysgol Bangor 

Staff y Pwyllgor: Owain Roberts (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/14095


 

 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 – Craffu cyn y Gyllideb: 

Y Prif Economegydd  

1.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio dechnegol cyn y Gyllideb gan Thomas Nicholls, Prif 

Economegydd, Llywodraeth Cymru; a Julian Revell, Pennaeth Dadansoddi Cyllid, 

Llywodraeth Cymru. 

 

1.2 Cytunodd y Prif Economegydd i ddarparu nodyn i’r Pwyllgor ar y canlynol: 

 

 Data Cynnyrch Mewnwladol Crynswth (neu GDP) blynyddol ar gyfer Cymru, 

 Data cynhyrchiant fesul sector ar gyfer Cymru a’r DU. 

 

 



 

 

Egwyl 

Cyhoeddus 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

3.1 PTN 1 – Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 

Swyddfa’r Cabinet: Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25 – 18 Medi 

2024  

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 – Craffu cyn y Gyllideb: 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth mewn perthynas â chraffu cyn y gyllideb gan Mark 

Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg, Llywodraeth Cymru; 

Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr y Trysorlys, Llywodraeth Cymru; ac Emma Watkins, 

Dirprwy Gyfarwyddwr, Busnes y Gyllideb a'r Llywodraeth, Llywodraeth Cymru. 

 

4.2 Cytunodd yr Ysgrifennydd Cabinet i ddarparu'r canlynol:  

 

 Diweddariad ar gyfarfodydd y dyfodol o fewn haen uchaf y Cyllid: Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol (F:ISC).  

 

 Rhagor o wybodaeth am unrhyw waith modelu neu astudiaethau sy’n ymwneud 

ag effaith bosibl codi treth incwm a/neu gynyddu nifer y bandiau treth incwm, ar 

symudiadau trawsffiniol unigolion a swm y refeniw treth incwm a dderbynnir. Yn 

benodol, unrhyw ddiweddariad ar y gwaith sy’n cael ei wneud gyda Llywodraeth 

yr Alban a CThEF mewn perthynas ag ymchwil hydredol a wneir gan CThEF ar 

ymddygiad trethdalwyr, yn dilyn gweithredu cyfraddau treth gwahanol yn yr 

Alban. 



 

 

 

4.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Swyddfa Ystadegau Gwladol ynghylch 

cyhoeddi Data Twf Chwarterol penodol i Gymru. 

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 – Craffu cyn y Gyllideb: 

Academyddion o Brifysgol Bangor  

6.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio technegol cyn y Gyllideb gan Dr Rhys Ap Gwilym, 

Uwch Ddarlithydd mewn Economeg, Prifysgol Bangor; a Dr Edward Jones, Uwch 

Ddarlithydd mewn Economeg, Prifysgol Bangor. 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 – Craffu cyn y Gyllideb: 

Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

8 Goruchwylio Archwilio Cymru: Cod ymarfer sy’n llywodraethu’r 

berthynas rhwng Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio 

Cymru  

8.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor y Cod Ymarfer Cydberthynas diwygiedig rhwng 

Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 

18.10(ix). 

9 Cysylltiadau Cyllidol Rhynglywodraethol: Trafod yr adroddiad drafft  

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunwyd arno gyda mân newidiadau.  


